
QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 20142 CADERNO 5

555895481/RUI NELSON PEREIRA MATOS (MONITOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678736

Portaria: 286/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA            ASSISTENTE SOCIAL        
541968421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              50,00
08244135664790000    0101000000          339033              50,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
e locomoção de adolescente custodiado no CESEBA, referente 
a viagem a cidade de Monte Alegre/PA no período de 07 a 
09/05/2014, Processo 189034/2014-Mem 236/2014-CESEBA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678205

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, torna 

pública a Adesão a Ata de Registro de Preços decorrente do 

resultado da licitação do Pregão Eletrônico n° 057 – 2013 – 

FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - 

FADESP, homologado em 20/06/2013, cujo objeto é a prestação 

de serviços de cotação, reserva e fornecimento de passagens 

aéreas nacionais, em regime de empreitada por preço unitário, 

para atender às necessidades do SINE, conforme especifi cações e 

quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e no Edital e 

seus anexos com a Empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO 

LTDA - DINASTUR, CNPJ: n.º 15.741.481/0001-63.

Belém, 28 de Abril de 2014.

RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA DE FISCAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678210
PORTARIA Nº 493/2014 – SETER, 28 de Abril de 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 

no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - DESIGNAR, os Srs. Elizeu Nepomuceno Silva, Matrícula: 

3209067/1 (fi scal), e Lilian Márcia do Socorro Camarão, 

Matrícula: 43214/1 (Suplente), ambos lotados na DTE/SETER, 

para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 

8.666/93, atuar na fi scalização do Contrato de nº 003/2014 - 

Empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - DINASTUR, que 

tem como objeto a eventual contratação de operadora ou agência 

de viagens para prestação de serviços de cotação, reserva e 

fornecimento de passagens aéreas nacionais, em regime de 

empreitada por preço unitário, para atender as necessidades 

do SINE/PA, conforme especifi cações constantes do Termo de 

Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 057/2013.

II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 

à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 

adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 

faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DTE, 

sobre os atos praticados.

III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 678250

Contrato: 3

Exercício: 2014

Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a “EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE OPERADORA OU AGÊNCIA DE VIAGENS 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COTAÇÃO, RESERVA E 

FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, em regime 

de empreitada por preço unitário, para atender as necessidades 

do SINE/PA, conforme especifi cações constantes do Termo de 

Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 057/2013.

Valor Total: 91.550,00

Data Assinatura: 28/04/2014

Vigência: 28/04/2014 a 27/04/2015

Pregão Eletrônico: 57/2013

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

11334136865330000    339033              0106000000          Federal

Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA

Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921

CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132410879

Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678268

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 

suas atribuições legais:

Considerando os autos do Processo Administrativo nº 

479914/2013, cujo objeto é a Contratação de Serviços de 

Reprografi a de Documentos Administrativos, reproduzir 

e imprimir material didático incluindo escaneamento de 

documentos, materiais de consumo e equipamentos, para 

a SETER, conforme especifi cação dos serviços constantes do 

Anexo I do - do Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2014.

Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por 

meio do parecer jurídico /NUJUR/SETER, nº 75/2014, acostado 

aos autos, favorável a Homologação do Certame.

RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame que 

considerou a Empresa CSI SERVICE LTDA, com CNPJ n.º 

06.053.247/0001-52, pelo melhor lance de R$ 95.999,76 

(noventa e cinco mil novecentos e noventa e nove reais e setenta 

e seis centavos), vencedora do certame, conforme dispõe o art. 

28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.

Belém (PA), 29 de Abril de 2014.

RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - 

SETER

AFASTAMENTO POR FALECIMENTO DE FAMILIAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678334
PORTARIA Nº 0495/14 – SETER, 28 de abril de 2014.

Nome: Maria de Nazaré Brito Malheiros

Cargo: Professor       Matrícula: 3194078/1

Período de Licença: 08/04/14 a 15/04/14

Lotação: DTE

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678523
Portaria: 501/14

Objetivo: Acompanhamento do processo de inserção no mundo 

do trabalho dos jovens qualifi cados pelo programa Projovem 

Trabalhador e aquisição de documentos comprobatórios.

Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Capanema/PA - Brasil

Peixe Boi/PA - Brasil

Salinópolis/PA - Brasil<br

Servidor(es):

5350271/BENEDITA DE LOURDE BARBOSA DE CASTRO 

(Assistente Social) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 

10/05/2014<br

Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678619
Portaria: 504/14

Objetivo: Realizar a inserção no mundo do trabalho dos alunos 

envolvidos no programa Projovem Trabalhador.

Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

Marabá/PA - Brasil<br

Servidor(es):

5013844/MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE 

ALBUQUERQUE (Técnico de Educação) / 5.5 diárias (Completa) / 

de 12/05/2014 a 17/05/2014<br

Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678626
Portaria: 505/14

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula

MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE ALBUQUERQUETécnico 

de Educação      5013844

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

11334136865370000    0101000000          339036              250,00

Observação: Atender despesas de deslocamento de Belém/PA, 

para o município de Marabá/PA, no período de 12 a 17.05.2014.

Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678629
Portaria: 503/14

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula

JORGE AGRA BARBOSA                    Agente Administrativo    

54190604

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

11334136865370000    0101000000          339036              200,00

Observação: Atender despesas de deslocamento de Belém/PA, 

para o município de Marabá/PA, no período de 12 a 17.05.2014.

Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI


